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VISJON
NTNU – Kunnskap for  

en bedre verden 

FORSIDE: Bildet viser ulike arter i sommerfuglslekten fuglevinger (Ornithoptera) fra New Guinea, 
som er underlagt CITES-bestemmelsene om ulovlig handel. Noen steder kombinerer 
lokalbefolkningen naturvern med inntektsgivende arbeid gjennom regulert oppdrett av 
disse sommerfuglene som utstyres med CITES-sertifikat og omsettes lovlig gjennom 
lokale WWF-kontorer.
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INNHOLD

I 2025 er NTNU Vitenskapsmuseet et 
internasjonalt anerkjent universitetsmuseum, 
fordi vi har utnyttet mulighetene som det gir  

å være del av et universitet med verdens
ledende teknologiske miljøer. Vi er del 

av landets største universitet, vi 
er NTNUs spydspiss innenfor 

formidling, og vi har et 
nasjonalt ansvar som 

landsdels museum.
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Forskningsdagene til Vitenskapsmuseet

Med bakgrunn i stengingen av Torvet i Trondheim, måtte det populære Forskningstorget flyttes. 
Det ble besluttet å arrangere det på Kalvskinnet, og samtidig overføre koordineringsansvaret for 
Forskningsdagene fra NTNUs kommunikasjonsavdeling til Vitenskapsmuseet. 

”Researcher’s night – ungdommens forskernatt” ble gjennomført det 14. året på rad.  
1 100 ungdommer og lærere fra videregående- og folkehøgskoler i Trøndelag fikk delta i 2018. 
Det var 1 700 som ønsket plass.

For første gang ble det også gjennomført et seniorarrangement under Forskningsdagene i 
Trondheim. Dette var på Byscenen, og ble også godt mottatt.



LEDERS BERETNING

Året startet med store nyheter for NTNU, da forsknings- og høyere utdanningsminister Iselin 
Nybø 19. januar kunngjorde at regjeringen hadde besluttet konsept for samling av campus 
NTNU. Konseptet innebærer ombygging for magasinlokalene til Vitenskapsmuseet, men ikke 
nye utstillingsarealer. NTNUs rektor Gunnar Bovim fulgte umiddelbart opp med å si at NTNU 
skal finne rom for utstillingsarealer på egen kjøl. Nye lokaler for Vitenskapsmuseet har vært 
topprioritert for NTNU i mange år. 

Dette er veldig oppmuntrende og førte til at utbyggings-
prosjektet vårt kom inn i et nytt spor gjennom NTNU 
Campusutvikling. Jeg vil takke campusprosjektet og 
museets egne ansatte som bidro til at det ble levert en solid 
funksjonsbeskrivelse ved årsskiftet. Nå ser jeg frem til neste 
steg, som er arbeidet med romprogram og skisser. 

2018 har vært preget av stor aktivitet på mange ulike 
prosjekter. Omfanget av arkeologiske undersøkelser har 
vært svært stort, og fremskaffet ny kunnskap om tidligere 
tiders menneskelige aktivitet. Innenfor naturhistorie har man 
beskrevet flere nye arter for vitenskapen.

Tilslag på forskningsprosjekter og høyt aktivitetsnivå innen 
lovpålagte arkeologiske undersøkelser har medført at 
Vitenskapsmuseet for andre år på rad passerte 60 millioner 

i bidrags- og oppdragsinntekter. Dette har skapt grobunn for økt faglig aktivitet, men samtidig 
utfordret museets administrative kapasitet. Når aktiviteten øker så mye, er det krevende for 
støtteressursene å yte god sørvis til alle prosjektene uten økt bemanning.

Den økte faglige aktiviteten gir seg utslag i en jevn økning i antall publikasjoner. Like gledelig 
er at den internasjonale sampubliseringen fortsatt er høy, faktisk den høyeste blant NTNUs nivå 
2-enheter (fakultetene og museet). 

Vitenskapsmuseets deltagelse i fem COST-aksjoner (European Cooperation in Science and 
Technology) gir også gode muligheter for styrking av de ansattes internasjonale nettverk. At 
noen av våre ansatte er med i NTNUs Stjerneprogram og Forskningsrådets satsing på unge 
forskertalenter trekker også i retning av økt internasjonalisering av vår aktivitet.

Apropos internasjonalisering, så gjennomførte den minste av Vitenskapsmuseets fagenheter, 
Nasjonallaboratoriene for datering, den 23. internasjonale radiokarbonkonferansen i juni. Nesten 
300 deltagere fra 37 land deltok på konferansen her i Trondheim. Dette er et imponerende løft for 
en enhet med ni ansatte.

Det var også inspirerende å oppleve at 2 800 små og store tok turen til Forskningstorget på 
Kalvskinnet. Det var første gangen torget ble arrangert på Kalvskinnet, noe som både har 
sammen heng med stengingen av Torvet i Trondheim og med at Vitenskapsmuseet nå har tatt over 
arrangøransvaret. Jeg gleder meg allerede til neste år!

Oppsummert kan jeg som museumsdirektør se tilbake på et år der flere av våre fagmiljøer har tatt 
viktige og riktige steg. Vitenskapsmuseet har satt ytterligere fart i riktig retning. 

Reidar Andersen
Museumsdirektør

FREMAD I RIKTIG RETNING

Foto: Åge Hojem,  
NTNU Vitenskapsmuseet
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Vitenskapsmuseet har sin opprinnelse i Norges eldste 
akademiske institusjon, Det Kongelige Norske Videnskabers 
Selskab, som ble stiftet i 1760. Selve museet ble offisielt 

grunnlagt i 1873, og ble en del av universitetssystemet i 
Trondheim i 1984.

Institutt for arkeologi og kulturhistorie (IAK)
Instituttet forsker på førhistorisk, historisk, maritim og 
samisk arkeologi. Instituttet gjennomfører arkeologiske 
gravinger i henhold til Lov om Kulturminner, har 
konserverings laboratorium, ansvaret for de kulturhistoriske 
samlingene og undervisning innenfor profesjonsrettet 
arkeologi.

Institutt for naturhistorie (INH)
Institutt for naturhistorie har ansvaret for å bygge opp og 
vedlikeholde museets naturhistoriske samlinger, inkludert de 
botaniske hagene. Instituttets forskningsvirksomhet bygger i 
hovedsak på vitenskapelige samlinger og langtidsserier, med 
forskning innenfor biosystematikk, biogeografi og økologi 
med særlig vekt på bevaringsbiologi.

Nasjonallaboratoriene for datering (NLD)
Nasjonallaboratoriene daterer arkeologisk, geologisk og 
organisk materiale ved hjelp av karbondatering (14C) og 
dendrokronologisk datering (analyse av årringer).  
Det forskes både på dateringsmetodikk og anvendelse av 
metodene.

Utstillings- og publikumsseksjonen (UPS)
Seksjonen er ansvarlig for museets aktiviteter og 
arrangementer for publikum, samt for skoleprogrammene og 
andre læringstilbud. Seksjonen har også ansvar for utforming 
og vedlikehold av museets utstillinger.

ORGANISASJONSKART

Museums-
administrasjonen

Utstillings- og
publikums-

seksjonen (UPS)

Museumsstyret

Museumsdirektøren

Institutt for 
naturhistorie (INH)

Institutt for arkeologi
og kulturhistorie (IAK)

Nasjonal-
laboratoriene 

for datering (NLD)

DETTE ER NTNU VITENSKAPSMUSEET

NTNU Vitenskapsmuseet er en av Norges ledende institusjoner innenfor sikring, bevaring, 
tilgjengeliggjøring og forskning på natur- og kulturhistorisk materiale fra Norge og resten 
av verden. Museet er ett av i alt seks universitetsmuseer med spesielle oppgaver gjennom 
Universitets- og høgskoleloven.
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ORGANISASJONEN

Standardisering, kvalitetssikring og klare tidsplaner i 
tilsettingsprosessene har medført betydelig redusert 
saksbehandlingstid fra kunngjøring av ledige stillinger til 
tiltredelse. Et team bestående av HR-ansatte og kontorsjefer 
har gjennomgått kompetanseheving og bidratt i å utarbeide 
felles rammeverk for tilsettingsprosesser ved NTNU.

Andelen midlertidige ansatte har blitt redusert med 4,5 % fra 
31,6 % i 2017 til 27,1 % i 2018. Dette har skjedd samtidig som 
antall rekrutteringsstillinger har holdt seg på samme nivå 
som i 2017 (16 årsverk).

Vitenskapsmuseet har som mål å være en attraktiv og faglig utfordrende arbeidsplass, med 
kompetanse, økonomi og infrastruktur som sikrer en effektiv drift av museumsinstitusjonen.

2016 2017 2018
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NTNU Vitenskapsmuseet oktober 2018

Kjønnsfordeling vitenskapelige årsverk 2018

0 2 4 6 8 10 1224681012

25-29 

30-34 

35-39 

40-44 

45-49 

50-54 

55-59 

60-64 

65-70 

Kvinner Menn 

0 4224 6 8 10 12 1468101214

Vitenskapelig 
assistent

Forsker

Doktorgrads- og 
postdoktorstipendiat

Professor, 
professor II og 

førsteamanuensis

Første- og 
universitetslektor
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NTNU Vitenskapsmuseet hadde 121,51 årsverk i 2018.  
I femårs perioden fra 2014 til 2018 har bemanningen økt 
med 10,6 årsverk. I perioden har antall undervisnings- og 

forskerstillinger økt med 10,2 årsverk, tekniske stillinger har 
økt med 8,4 årsverk, og administrative stillinger blitt redusert 
med 8,0 årsverk.

Menneskene
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ORGANISASJONEN

Legemeldt sykefravær siste fire år –  
Vitenskapsmuseet sammenlignet med andre
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Rekrutteringsstillinger er den stillingskategorien som 
har økt mest, fra 12 årsverk i 2014 til 16 årsverk i 2018. 
Dette er et resultatet av en målrettet satsing for å styrke 
forskningsaktiviteten ved museet, samt gi flere ansatte 
mulighet til å være veiledere.

En av våre ansatte fikk innvilget personlig opprykk til professor 
i 2018.

Et annet utviklingstrekk i 5-årsperioden fra 2014 til 2018 er 
at antall årsverk som er eksternfinansiert har økt fra 27,6 
årsverk i 2014 til 43,1 årsverk 2018.

NTNU Vitenskapsmuseet har et lavt sykefravær. 
Arbeidsmiljøundersøkelser og -temperaturmålinger antyder at 
de aller fleste ansatte anser NTNU Vitenskapsmuseet som en 
attraktiv og utfordrende arbeidsplass. 

Museet har vedtatt å utvikle karriereplaner for alle ansatte i 
løpet av de neste årene, for å skape en enda sterkere kultur 
for faglig og personlig utvikling.

Sykefravær

Figuren viser legemeldt sykefravær for alle aldersgrupper, 
snitt pr år for begge kjønn, tapte årsverk i prosent. 

Årsverk ansatte
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Fordeling av stillingskategorier

GUNNERUSHUSET
er bygget i flere perioder, 
den eldste delen i 1864-66. 
Hoveddelen ut mot Erling 
Skakkes gate ble bygget ca 
1880-1905. Kontorfløyen ble 
tatt i bruk i 1930. De eldste 
delene av bygget er vedtatt 
fredet av Riksantikvaren. 
Gunnerushuset er tegnet 
av domkirkearkitekt E.C.B. 
Christie m.fl.

Foto: Åge Hojem, NTNU Vitenskapsmuseet
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2018-AKTIVITETEN

INSTITUTT FOR ARKEOLOGI OG 
 KULTURHISTORIE
I 2018: Institutt for arkeologi og kulturhistorie har utvidet 
sin infrastruktur på geofysisk utstyr og satser på området 
ved tilsettinger. Som del av satsningen har instituttet fått 
den faglige ledelsen for COST-aksjonen SAGA (The Soil 
Science & Archaeo-Geophysics Alliance). Som et ledd i den 
strategiske satsningen på å aktivisere våre samlinger, ble 
prosjektet NIDARK (Revitalisering av arkeologiske gjenstander 
og dokumentasjon fra middelalderbyen Nidaros) igangsatt. 
Aktiviteten har vært høy innenfor den lovpålagte arkeologiske 
virksomheten, og dette bidrar til en stadig bedre kunnskap om 
forhistorien i regionen. Spesielt kan nevnes Melhusprosjektet 
hvor det har fremkommet mange nye og unike funn. I 2018 
fikk instituttet tre nye stipendiatstillinger som er knyttet til 
våre strategiske forskningsområder.
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INSTITUTT FOR NATURHISTORIE

I 2018: Institutt for naturhistorie opplever i 2018 akutt plass-
mangel. Dette er svært gledelig siden det i hovedsak  skyldes 
rekordhøyt antall masterstudenter og ph.d.-kandidater. 
Instituttet kan også vise til rekordhøyt antall vitenskapelige 
publikasjoner. Det er et omfattende arbeid med sikring og 
systematisering av verdifulle datasett. Det er høyt aktivitets-
nivå innenfor miljøstrekkoding og DNA-strekkoding gjennom 
NorBOL-prosjektet. En forsker fikk innvilget søknad på Norges 
forskningsråds virkemiddel ”Unge forskertalenter”. Samme 
forsker deltar også i et større EU-prosjekt ledet av Københavns 
universitet som startet i 2018.  Dette er det første prosjektet for 
instituttet og museet innenfor Horisont 2020. En rekke nye arter 
for vitenskapen ble beskrevet av forskere ved instituttet i 2018, 
blant annet torvmosen Sphagnum divinum. På oppdragssiden 
fikk instituttet blant annet tilslag på et treårig prosjekt finansi-
ert av Miljødirektoratet for å fastslå opphav til den norske ulve-
stammen. To av våre tre søknader om bidrag fra Arts prosjektet 
for å styrke kunnskapen om artene i Norge ble innvilget;  ett på 

insekter i ferskvann og et annet 
på nakensnegler.

DET VAR STOR AKTIVITET INNENFOR 
VEIBYGGING I TRØNDELAG, noe som innebærer 
arkeologiske undersøkelser. Nye veier AS utvider E6, 
og dette har ført til flere utgravinger spesielt i Melhus 
kommune. Både gjenstander og aktivitetsspor er 
gravd frem, for eksempel en vevstue fra vikingtid som 
ble en seerhit på Facebook.

UTGRAVINGENE I MELHUS KOMMUNE fant sted 
i en del av Gauldalen som er unik for sin omfattende 
samling av helleristninger – også kalt bergkunst. Fler-
tallet av helleristningene er laget på løse stein blokker 
og viser i hovedsak ulike bilder av båter, fotsåler, hester 
og ringfigurer. Sistnevnte opptrer særlig i kombinasjon 
med såkalte skålgroper, den uten tvil mest utbredte 
helleristningstypen i Horg og i Gauldalen forøvrig. 
Trøndelag fylkeskommune og NTNU Vitenskapsmuseet 
samarbeider tett i forvaltninga av bergkunsten i Horg.

Foto: Skjermdump, NTNU Vitenskapsmuseet
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”Vi har ønsket å lage ei bok 
som, i tillegg til å beskrive Salix, 

belyser rollen til vier, selje og 
pil i norsk natur og kultur.”  

Det skriver forfatterne Reidar 
Elven og Eli Fremstad om 
” Salix – vier, selje og pil i 
 Norge”. Boka er gjort til-
gjenge  lig gratis på Viten-

skapsmuseets nettside.

Foto: Kjell André Brevik



2018-AKTIVITETEN
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0 I SAMARBEID MED KOSMORAMA arrangerte 
Vitenskapsmuseet «Natt på museet». En lørdag i mars 
ble museet mørklagt, og barna fikk utforske museets 
kriker og kroker ved hjelp av lommelykter. Deretter 
var det en utsolgt visning av filmen «Natt på museet».

Foto: Elin Storinset Sandbakk, NTNU Vitenskapsmuseet

NASJONALLABORATORIENE FOR DATERING
I 2018: Nasjonallaboratoriet for datering utførte 1 244 
karbondateringer på ukjente prøver i 2018. 717 av disse var 
betalte prøver, noe som er lavere enn i 2017 og lavere enn 
målsettingen for året. Nærmere 70 % av de betalte prøvene 
kommer fra andre fagmiljø ved NTNU Vitenskapsmuseet, der 
de fleste prøvene kommer fra lovpålagte utgravingsprosjekter 
innenfor eget distrikt. Antall forskningsdateringer er økende 
og utgjorde 40 % av karbondateringene i 2018. 

Ved dendrokronologisk laboratorium er det utført 309 
dateringer fra 12 fylker, hvorav 279 var betalte dateringer.  
Det er et lavere aktivitetsnivå enn de siste to år, men også  
her er det gledelig at antall forskningsdateringer er økende. 

Laboratoriet utførte isotopanalyser på beinmateriale og 
fiskeprøver i 2018. Det er kapasitet ved Nasjonallaboratoriene 
for datering til å utføre vesentlig flere dateringer og analyser 
av ukjente prøver enn det som er gjennomført de siste fem 
årene. Den begrensende faktoren er per i dag tilgang på 
betalte prøver.

Betalte dateringer 2014-2018

UTSTILLINGS- OG PUBLIKUMSSEKSJONEN

I 2018: Dette ble det travleste året for Humlebuzz-prosjektet til 
nå. I løpet av prosjektets tredje år ble det gjennomført heldags 
undervisning for rundt 60 skoleklasser ved 30 skoler. Det er 
gitt kursing, opplæring og introduksjon i pollineringsbiologi til 
omlag 4 500 personer i 2018, og det er også forberedt nasjonal 
satsing i 2019. 

Barn er en viktig besøksgruppe og museets skoletjeneste har 
i 2018 gjennomført 524 undervisningsopplegg for skoler og 
barnehager på Kalvskinnet og i Ringve botaniske hage. 

Museet har også i 2018 tilbudt aktiviteter og omvisninger i 
helgene. Omvisninger i «Middelalderutstillingen», «Dødelig 
Handel» og i «Kulturhistorisk magasin» har vært på 
programmet både vår og høst.

DEN INTERNASJONALE RADIOKARBON KONFERANSENS 
DESIGNELEMENT er basert på inskripsjonene i en samisk kalender 
i de kulturhistoriske samlingene ved NTNU Vitenskapsmuseet.

Foto: Kari Dahl, NTNU Vitenskapsmuseet
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VÅRE VITENSKAPELIGE SAMLINGER

I 2018 har Vitenskapsmuseet utarbeidet en samlingsplan 
for hele museet som bygger på revidert strategi «Vitenskap i 
sentrum» 2018-2025. 

Samlingsplanen tydeliggjør NTNU Vitenskapsmuseets formål 
og virkeområder innenfor samlingsvirksomheten, beskriver 
samlingene og nedfeller en overordnet samlingspolitikk. 
Det er vår målsetning at dette rammeverket skal bidra 
til at bevisste prioriteringer, faglige kvalitetskriterier og 
grundige etiske vurderinger fremdeles legges til grunn for 
forvaltning og fremtidig utvikling av samlingene. Samtidig 
skal planen legge til rette for en aktiv bruk av samlingene 
innenfor forskning formidling og utdanning, både internt og 
eksternt. Gjennom slik bruk av samlingene berikes museet og 
samfunnet rundt med ny innsikt og kunnskap.

Det har vært et høyt aktivitetsnivå innenfor 
samlingsvirksomheten med både lokale og nasjonale 
prosjekter i tillegg til omfattende driftsoppgaver.

Vi passerte en milepel i samlingene: Alle naturhistoriske data 
vi har med god nok kvalitet er nå publisert gjennom GBIF 
integrated publishing toolkit. Dette betyr at 1,4 millioner 
poster er tilgjengelig og de som ønsker, kan finne igjen data 
i nettportal ene Artskart og Global Biodiversity Information 
Facility (GBIF). 

Totalt har Vitenskapsmuseet ved utgangen av 2018:
• 1 794 808 arkeologiske gjenstander,  

hvorav 71,6 % er digitalisert.
• 1 382 158 naturhistoriske objekter,  

hvorav 95,2 % er digitalisert.

NTNU Vitenskapsmuseets vitenskapelige samlinger er kjernen i vår virksomhet. I 2025 har vi 
styrket og aktivert samlingene som viktig kunnskapsgrunnlag og forskningsinfrastruktur. Vi har 
sikret at de bevares og utvikles for framtiden, og vi har gjort resten av NTNU oppmerksomme på 
potensialet som ligger i våre samlinger. 
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TILVEKST

Tilveksten i de kulturhistoriske samlingene var vesentlig lavere 
i 2018 enn foregående år, mens den innenfor naturhistorie er 
på gjennomsnittet for de siste fem år. 

Årlig tilvekst i gjenstander og objekter

For begge samlinger er tilveksten lavere enn forventet ut fra 
planlagt aktivitet ved årets start. Dette skyldes i hovedsak at 
en ikke har fått innordnet alt materiale fra årets arkeolog-
iske utgravinger og det er forsinket innordning etter et stort 
kartleggingsprosjekt innenfor zoologi. Innenfor de botaniske 
samlingene har det vært høy tilvekst og da spesielt i mose-
samlingen. Dette skyldes både mottak av en gave i form av en 
stor mosesamling fra en kollega utenfor museet og et internt 
restanseprosjekt med gjennomgang av en eldre eksikkat-
samling. Det siste har også medført en berikelse og vekst 
i museets typesamling for moser (originalinnsamlinger for 
nybeskrevne arter og varianter av disse).

NESTEN 250 000 ENKELTOBJEKTER FRA TRONDHEIMS BYGRUNN 
oppbevares i NTNU Vitenskapsmuseets kulturhistoriske samlinger, 
sammen med en stor mengde dokumentasjon. Dette er et uvurderlig 
kildemateriale om utviklingen av middelalderbyen Nidaros, for både 
norske og internasjonale forskere. Gjennom prosjektet NIDARK skal dette 
materialet nå revideres og gjøres lettere tilgjengelig for både forskere og 
allmennhet. Prosjektet arbeider utadrettet, og har blant annet arrangert 
en serie av åpne foredrag med tema knyttet til middelalder, samt 
drevet en aktiv formidling mht. aktiviteter, materiale og ressurser som gjøres 
tilgjengelig i det løpende arbeidet. Foto: Åge Hojem, NTNU Vitenskapsmuseet
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ÅRETS AKTIVITETER OG RESULTATER

SIKRING OG BEVARING

Det løpende arbeidet med sikring og bevaring av samlingene 
blir ivaretatt av fagmiljøene. Større prosjekter prioriteres 
gjennom museets felles handlingsplaner. I 2018 har 
museet hatt ekstra oppmerksomhet rettet mot sikring av 
utstillingsarealer hvor samlingsmateriale presenteres for 
publikum. Det er foretatt kartlegginger, risikoanalyser og 
utbedringer knyttet til sikring av montre og kameraovervåking. 
En ekstra sikret klimastyrt monter er anskaffet som tillater å 
vise «skattefunn», dvs. spesielt utsatt og verdifullt materiale. 

Eiendomsavdelingen har arbeidet videre med bygnings-
messige tiltak som bedrer sikrings- og bevaringsforholdene 
i eksisterende magasin. Det er foretatt utbedringer og 
rørfornyelse i kjellerarealer for å forebygge vanninntrenging, 
og det er etablert «tidlig varslingssystemer».

Revisjonsprosjektet «NIDARK» for de byarkeologiske 
samlingene hadde høy aktivitet i 2018 og medførte en 
nedbygging av restanser med hensyn til både forsvarlig 
pakking og digitalisering av de kulturhistoriske samlingene.

DIGITALISERING AV SAMLINGENE,  
DIGITAL DELING AV SAMLINGSDATA

Det er positiv utvikling i digitaliseringsandelen for de 
vitenskapelige samlingene, og Vitenskapsmuseet har kommet 
langt i dette arbeidet både i nasjonal og internasjonal 
målestokk. Drøyt 95 % av de naturhistoriske samlingene 
er digitalisert mens mer enn 70 % av de kulturhistoriske 
samlingene er digitalisert. Av de digitaliserte samlingene er 
henholdsvis 83,3 % tilgjengelige på nett for naturhistoriske 
samlinger og 78,4 for kulturhistoriske. Digitale samlingsdata 
deles åpent nasjonalt og internasjonalt gjennom museets 
egen portal ”Samlinger på nett”, universitetsmuseenes felles 
nettportal «Unimus», via Kulturrådet til «Norvegiana» og 
«Europeana», samt Artsdatabankens og GBiFs portaler.

ET BESLAG MED SLANGELIGNENDE FIGURER  
ble funnet i stolpehull datert  
til vikingtid eller tidlig  
middelalder. Funnet er gjort  
på Foss Lian i Melhus  
i forbindelse  
med utvidelse  
av E6.

PRØVEBORING
NTNU Vitenskapsmuseet og Arkeologisk 
museum, Universitetet i Stavanger, borrer prøver 
i skjelettmateriale fra mennesker i Trondheim i 
middelalderen, som del av forskningsrådsprosjektet 
MedHeal600.

Foto: Åge Hojem, NTNU Vitenskapsmuseet

Foto: Åge Hojem, NTNU Vitenskapsmuseet

”HIMMELENS GLANS”
Vitenskapsmuseet har anskaffet en særskilt sikret 
monter som skal brukes til spesielt verdifullt og 
følsomt materiale. Dette har muliggjort visningen av 
”Himmelens glans”, basert på museets samling av 
emaljearbeider fra byen Limoges i Sør-Frankrike. 
Samlingen består av liturgiske gjenstander knyttet 
til alteret i middelalderens kirker og er fra det  tidlige 
1200-tallet.
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ETT AV MUSEETS GEOFYSIKKPROSJEKTER I 2018 
var på Austrått i Ørland kommune. Prosjektet har som 
mål å studere utviklingen av storgodset på Austrått fra 
forhistorisk tid og frem til i dag. Man kjørte georadar 
rundt borganlegget, og i den gamle hagen på  Austrått. 
Ett av våre funn var sporene etter et 11  meter langt og 
6 meter bredt steinhus, med murer som er opp mot 
1 meter tykke og som fort setter i minst 1-1,5 meter 
ned i bakken. På bakgrunn av husets plassering, kan 
vi anta at steinhuset trolig er eldre enn 1630-tallet, 
og det kan være snakk om Fru Inger fra Austråtts 
tårnhus. Prosjektet er et sam arbeid med Ørland 
kultursenter og Trøndelag fylkeskommune.

Foto: Arne Anderson Stamnes, NTNU Vitenskapsmuseet

VÅR FORSKNING

Taksonomi, systematikk, og evolusjonær 
historie

Biosystematikk er læren om mangfold, gjennom beskrivelse 
av biodiversitet og forståelse av prosesser som fører til 
evolusjonære endringer. Dette innebærer å sette navn på 
arter, utlede slektskap mellom organismer, forstå hvordan 
artsdannelse skjer og utlede historien til alle levende 
organismer på jorda.

I 2018: Vi fortsetter arbeidet med å ta i bruk avansert 
bioteknologiske og bioinformatiske verktøy for å utlede arters 
historie, og for å forstå artsdannelse hos utvalgte artsgrupper. 
Menneskets historie blir også belyst gjennom studier av 
gammelt DNA i samarbeidsprosjekter blant annet med 
arkeologiske og medisinske fagmiljøer. Vitenskapsmuseet 

beskrev flere nye arter for vitenskapen i 2018 innen flere 
artsgrupper.

Vitenskapsmuseet var prosjektleder for seks 
«Artsprosjekter» og samarbeidspartner i ytterligere fem i 
2018. Artsprosjektektene omfatter kartleggingsprosjekter 
eller nettverkstiltak for å sikre en langsiktig oppbygging av 
kunnskapen om arter i Norge.

Arbeidet med DNA-strekkoder fortsatte etter oppsatt 
plan i 2018. Identifisering av arter med DNA-strekkoder 
krever et bibliotek med strekkodene til de kjente artene. 
Biblioteket bygges gjennom verdens største internasjonale 
biomangfoldprosjekt og er i Norge ivaretatt som en nasjonal 
infrastruktur gjennom NoRBOL-prosjektet.

Økologiske prosesser og arters utbredelse

Naturen er i sterk endring fordi viktige drivkrefter som 
arealbruk og klima endres. Vi ønsker å forstå hvilke 
faktorer som bestemmer arters utbredelse i tid og rom, 
hvordan miljøvariasjon påvirker struktur og dynamikk i ulike 
populasjoner, samfunn og naturtyper og hvordan man kan 
bevare biologisk mangfold og økosystemtjenester på alle nivåer.

I 2018: Det er en økende innsats på studiene av sjøørettens 
«hemmelige liv» blant annet gjennom prosjektet CHASES 
finansiert av Norges forskningsråd. Konsekvenser i naturen og 
for forvaltningen av fremmende fiskearter og spredning av disse 
undersøkes gjennom prosjektet INVAFISH finansiert av Norges 
forskningsråd. Studier av arealendringer som følge av byutvikling, 
beite og ulike prosjekter relatert til myr har hatt høy aktivitet.

Interaksjonen menneske – natur

Forskning på samspillet mellom mennesket og dets naturlige 
miljø er en nøkkel til å forstå menneskets påvirkning på 
naturmiljøet gjennom mange tusen år, og hvordan endringer 
i natur har formet menneskers liv og samfunn. Kunnskap om 
dette samspillet danner grunnlaget for en bærekraftig bruk og 
bevaring av natur- og kulturmiljøer. Vi ønsker å forstå hvordan 
menneskelig aktivitet påvirker og blir påvirket av naturen, 
og hvordan bruk av kultur- og naturmiljø kan sikre biologisk 
mangfold og de natur- og kulturgoder ulike landskap og 
kulturmiljøer gir.

I 2018: Prosjektet «Marine Ventures», som forsker på og 
sammen likner kulturutviklingen i to liknende skjærgårds-

NTNU Vitenskapsmuseet har en tverrfaglig kompetanse med vekt på natur- og kulturhistorie.  
Vi er en attraktiv forskningspartner og aktiv kunnskapsprodusent på høyt internasjonalt nivå for 
et bærekraftig natur- og kulturmiljø. Vi er nasjonalt ledende innenfor arkeologiske undersøkelser, 
og en attraktiv samarbeidspartner for kulturminneforvaltningen. I 2025 har vi nådd vårt mest 
ambisiøse mål, nemlig at begge våre institutter har fagmiljøer som er på et dokumentert høyt 
internasjonalt nivå innenfor minst ett av sine kjerneområder.
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kyster i Skandinavia og Patagonia, gikk inn i en ny fase. Det ble 
i 2018 tilknyttet en stipendiat og målsetningen er å jobbe med 
overordnende spørsmål knyttet til landskapsbruk ved bruk av 
fjernmålingsteknikken lidar og fotogrammetri.

Museet har aktiv deltakelse i satsingsområdet «NTNU 
Bærekraft» hvor metodikk fra ulike fag tas i bruk for å 
svare på hvordan og hvorfor naturen endrer seg. Museet 
har vært involvert i Naturpanelet (IPBES) sin Europeiske 
økosystemutredning som kom i mars 2018. 

Samarbeidsprosjekter med bruk av evolusjonære modeller 
i påvirkning av arter og natur er et pågående område for 
forskningen.

Materiell kultur og kulturformer i et 
langtidsperspektiv

Forskning på løse og faste kulturminner og kulturformer 
gjennom lange tidsrom og epoker slik de kommer til uttrykk 
gjennom materiell kultur og deres landskapsmessige 
kontekst, kontinuitet, forandring og variasjon i en norsk, 
europeisk og global sammenheng. Forskningen er flerartet og 
omfatter empiriske og teoretiske perspektiver.

I 2018: Tverrvitenskapelige studier av skjelettmateriale 
er et større satsningsområde, og en ny studie retter seg 
mot å se på vikingtidens sosiale organisering ved å belyse 
individuelle aspekter som utseende, slektskap, sykdomsbilde 
og migrasjon. MedHeal-600 var inne i sitt andre år. 
Hovedagendaen er å se på hvordan helse og velferd utviklet 
seg i middelalderens Trondheim, og hvordan klimatiske, 
fysiske og økologiske forhold kan ha påvirket den allmenne 
helsesituasjonen. Innenfor forskergruppen "Organising 
Landcapes" er det satt i gang et prosjekt som studerer 
hvordan norsk metalldetektorpraksis påvirker oppfatningen av 
det midtnorske jernalderlandskapet.

Arkeologi og avansert teknologi

Muliggjørende teknologier anvendes i stadig større grad 
innenfor arkeologien – både på land og i vann. Innenfor 
geofysikk kartlegges ikke-synlige kulturminner ved bruk 
av georadar og magnetometer. I marinarkeologi benyttes 
undervannsfarkoster utstyrt med ulike optiske og akustiske 
sensorer til kartlegging av vrak og andre kulturminner under 
vann. Fjernmåling fra lufta gjennomføres ved bruk av flybåren 
laserskanning, Lidar, samt drone og arbeid med detaljerte 
3D-terrengmodeller.

I 2018: Gruppen TEMAR (TErrestrial, Marine & Aerial 
Remote sensing for archaeology) har forsket på og utviklet 
metoder innenfor avanserte teknologier på land og vann 
for å studere og kartlegge registrerte, synlige og ikke 
synlige kulturminner på ikke-destruktive måter. Vi jobber 
med nasjonale og internasjonale bidragsprosjekter og har 

i 2018 utvidet infrastrukturen på området for å være mer 
konkurransedyktige innenfor fagfeltet.

Dateringsmetodikk og utvikling av 
kronologier

Dateringer og kronologisk rekkefølge av hendelser er 
grunnlag for å kunne trekke konklusjoner både innenfor 
forskning og kulturminneforvaltning. Innenfor forskning vil 
datering av funnmateriale være av betydning i arkeologi, 
geologi og biologi. Innenfor forvaltningen vil presise dateringer 
være viktig for å ta avgjørelser basert på Kulturminneloven.

I 2018: Nasjonallaboratoriene for datering arrangerte den 23. 
internasjonale radiokarbon-konferansen i Trondheim i juni 2018. 
Resultater fra egne forskningsprosjekter og labora toriets tje-
nester ble presentert i form av tre foredrag og fire postere, samt 
guidede lab-turer i løpet av konferansen. Et samarbeids prosjekt 
med Universitetet i Kiel ble avsluttet i 2018 med vel lykket 
doktor disputas. Det er arbeidet med kurs og utdanning for å 
bedre kompetanse og kvaliteten på prøver som tas av eksterne 
før gjennomføring av dendrokronologisk datering.

VÅR FORSKNING

BJØRNEDYR finnes nær sagt 
overalt. I prosjektet «Bjørnedyr 
i norske skoger» samarbeider 
forskere ved NTNU Vitenskaps-
museet med eksperter fra 
Italia, Sverige, Polen og Norge 
for å finne svar på hvilke 
bjørnedyr vi har i ulike skoger i 
Norge. Dette er et artsprosjekt 
finansiert av Artsdatabanken.
Her tas det prøve av strølaget 
i en bjørkeskog i Åmotsdalen 
sommeren 2018 (bildet over).
I 2019 åpnes utstillingen ”Den fantastiske skogen”, 
der publikum blant annet får møte en modell av 
bjørnedyret Echiniscus merokensis i svært forstørret 
versjon (bildet til høyre).  

Foto: Torbjørn Ekrem, NTNU Vitenskapsmuseet.

13



VÅR FORSKNING

Antall publikasjonspoeng var også høyere enn gjennomsnittet 
for de siste fem år, men økte ikke proporsjonalt med økningen 
i antall publikasjoner. Andel publikasjoner på nivå 2 var lavere 
enn de to foregående år, men på gjennomsnitt for siste fem år. 
Dette betyr enten en dreining av publiseringsprofilen mot økt 
sampublisering og/eller mer publisering i tidsskrifter på et 
lavere kvalitetsnivå, som begge gir færre poeng per publikasjon.  

I tråd med Vitenskapsmuseets strategi, er det en fortsatt økning 
i andelen vitenskapelige publikasjoner med internasjonal 
medforfatter, der man i 2018 ligger på hele 78 %. Det er 
nøyaktig dobling i løpet av fem år. 

Vitenskapsmuseet tildeler insentivmidler til sine institutt og 
seksjoner basert på enhetenes vitenskapelige publisering 
og formidlingsproduksjon. De siste årene har den totale 
avsetningen til insentivmidler vært på kr 750 000. 

Den internasjonale aktiviteten sett under ett er fortsatt økende 
der man i 2018 har hatt et spesielt høyt aktivitetsnivå når det 
gjelder involvering i COST-aksjoner som har som mål å bygge 
internasjonale nettverk. 

Presentasjon av foredrag på internasjonale arenaer er 
økende, og internasjonal deltagelse på egne arrangement er 
i tråd med målsettingen. I 2018 fikk Institutt for naturhistorie 
realisert deltakelse i sitt første Horisont 2020-prosjekt 
gjennom deltakelse i Holofood-prosjektet ledet fra Københavns 
universitet. 

PUBLISERING OG INTERNASJONALISERING

NASJONALLABORATORIENE FOR DATERING arrangerte den 
23. internasjonale radiokarbon-konferansen i Trondheim i juni 
2018. Deltagerne på konferansene er ansatte fra laboratorier 
som måler radiokarbon i forbindelse med dateringer, men 
omfatter også deltagere fra ulike forskningsfelt som anvender 
resultatene. 290 deltagere fra 37 land deltok på konferansen, i 
tillegg ble det avholdt to workshops.  
Emner som ble presentert og diskutert omfatter fysikk, 
arkeologi, kjemi, geofag, oseanografi og hydrologi. 

Foto: Åge Hojem, NTNU Vitenskapsmuseet.

Det var en betydelig økning i Vitenskapsmuseets publisering i 2018 sammenlignet både med 
2017 og gjennomsnittet for de siste 5 år. Dette gjelder spesielt målt i antall vitenskapelige 
publikasjoner.
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VÅR FORMIDLING

Museets samlede besøkstall gikk ned fra 175 875 i 2017 
til 130 913 i 2018, altså en nedgang på 44 966 eller 25,6%. 
I 2017 viste museet den internasjonale vandreutstillingen 
BODY WORLDS Vital, noe som ga høye besøkstall på 
museet på Kalvskinnet. I 2018 var det ikke tilsvarende 
publikumstilstrømning til museets utstillinger på Kalvskinnet 
siden det ikke ble vist nye, store utstillinger.

Vi overgikk imidlertid målet om ca. 125 000 besøkende i 
museets utstillinger, hager og aktiviteter, og endte på  
131 000 gjester på tilbudene samlet.

Det er Vitenskapsmuseet som sammen med NTNUs 
kommunikasjonsavdeling gjennomfører «NTNU Kveld».  
Flere av foredragene hadde fullt hus, og ble strømmet  
fra Dokkhuset. Man arrangerte også for første gang  
NTNU Kveld i Ålesund, og to av arrangementene ble sendt  
på NRK Kunnskapskanalen.

NTNU Vitenskapsmuseet skal ha utstillinger og arrangementer med temaer fra NTNUs faglige 
aktivitet og som underbygger visjonen «Kunnskap for en bedre verden».
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Publikumsbesøk i 2018 fordelt på tilbud 
– totalt 130 913 personer

Besøk i utstillingene på Kalvskinnet

Skoletjenesten har i 2018 gjennomført 524 undervisnings-
opplegg for skoler og barnehager på Kalvskinnet og i Ringve 
botaniske hage. I 2017 var tallet 467.

Et samlet besøkstall på mer enn 10 000 for aktiviteter utenfor 
hagene og utstillingsarealene viser at det er mulig å nå vårt 
publikum på mange forskjellige arenaer.

SENIORARRANGEMENTET ”LIVSLANG 
OPPVEKST” under Forskningsdagene ble 
gjennomført for første gang. Målet var å skape 
begeistring og interesse for ny kunnskap og 
forskning ved bruk av tre korte forelesninger og med 
musikalske innslag av Arve Tellefsen.

Foto: Thor Nielsen
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VÅR FORMIDLING

NTNU Vitenskapsmuseet er et førende og nyskapende 
nasjonalt miljø for digital kunnskapsdeling. Vi deler både 
resultatene av og prosessene bak forsknings- og samlings-
aktiviteten. Vi er tydelige og relevante i samfunns debatten, 
både gjennom å påvirke dagsorden og bevisst synliggjøre vår 
kompetanse og ekspertise.

Vitenskapsmuseet er synlig i media i snitt nesten to ganger hver 
eneste dag gjennom 2018. Det er bra, men likevel svakere enn året 
før, som hadde en vesentlig BODY WORLDS-effekt i antall oppslag. 

Vi er aktive og tydelige i samfunnsdebatten og oppleves som relevante. Med basis i vår 
fagkunnskap både starter og deltar vi i aktuelle debatter, spesielt innenfor kulturminne-, natur-, 
og miljøforvaltning. Vi har en strategisk og systematisk tilnærming til kommunikasjon.

Besøket på nettsiden gikk ned fra 2017, men har økt fra 2016. 
Av de nesten 450 000 sidevisningene på museets nettside 
i 2017, var nesten 160 000 relatert til BODY WORLDS Vital-
utstillingen.

Besøket på ”Samlinger på nett” (Collections online) har 
hatt en fin økning. Dette har trolig sammenheng med ny 
funksjonalitet som er lagt til.

Antall presseoppslag i Norge siste fem år

Antall allmenn- og brukerretta formidlingsaktiviteter 
registrert i CRISTin

Antall publiserte og snitt nedlastinger av publikasjoner

Besøk på nett i 2018

CRISTin er det nasjonale forsknings–informasjons systemet. 
Også her er det en liten nedgang i antall allmennretta 
formidlings  aktiviteter for Vitenskapsmuseet i 2018.

Når det gjelder publikasjonene vi har gjort tilgjengelig på nett, 
så fortsetter de gode nedlastingstallene. Det populariserte 
”SPOR - Nytt fra fortiden” lastes ned flest ganger pr. utgave. 
Dette kommer i tillegg til ca. 2 000 abonnenter av papir-
utgaven. Også de mer brukerretta rapportseriene våre blir 
lastet ned flere hundre ganger per utgivelse.
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VÅR UTDANNING

Museets læringsmiljø er ledende i nasjonal sammenheng hvor studentene utdannes med direkte 
bruk av samlinger, magasin og utstillinger. Feltundervisning og avansert teknologi er en vesentlig 
og integrert del av utdanningen.

Antall fullførte masteroppgaver med veileder ved 
museet

Antall feltkursdøgn

Gartnerseminaret som Ringve botaniske hage arrangerte 19.-20. april 2018 samlet 55 gartnere og anleggs-
ansvarlige til felles erfaringsutveksling. Temaer var problemstillinger rundt og skjøtsel av historiske hager 
og anlegg, og om oppbygging av anlegg og bruk av miljøvennlige kompost- og vekstmedier.
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Inneværende bachelorkull i arkeologi er det første kullet som 
gjennomfører revidert studieprogram i arkeologi i sin helhet. 
Det er fortsatt et frafall av bachelorstudenter, men tallene 
viser en klar bedring og frafall er nå som forventet og i tråd 
med situasjonen ved andre program ved HF-fakultet. 

Det er tatt opp fullt masterkull og kjønnsbalansen på master 
høsten 2018 er lik mellom gutter og jenter etter mange år 
med stor overvekt av jenter. 

Internasjonalisering er et satsningsområde for arkeologi. 
På bachelornivå er det nå 12 arkeologistudenter ute i 
Erasmusopphold. På master er det lagt opp til å sende flere 
studenter på praksisopphold i utlandet, noe som inngår som 
en fagkomponent i masterstudiet. Institutt for historiske 
studier og Institutt for arkeologi og kulturhistorie driver et 
NORPART-samarbeid med Ghana som inkluderer utveksling 
både av studenter, stipendiater og forskere. 

Arkeologi Biologi
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Digitale verktøy utgjør en stadig tyngre undervisnings-
komponent og inkluderer bruk av GIS, geofysikk, foto-
grammetri og drone. Også formidling styrkes gjennom 
at studentene i 2018 hadde som oppgave å utvikle nett-
utstillinger.

Institutt for naturhistorie deltar aktivt i undervisning i 
grunnleggende biologikurs med tyngde på feltaktivitet.  
Vi blir i økende grad deltakende på bachelor/mastergrads- 
nivå. Økningen i antall feltkursdøgn skyldes flere studenter 
og flere undervisningsoppgaver for våre stipendiater på 
grunnkurs, samt at man i år har arrangert feltkurs gjennom 
forskerskolen FORBIO. 

I 2018 hadde Vitenskapsmuseet 16 ph.d.-stipendiater.  
46 masterstudenter i arkeologi og biologi har museet som sitt 
studiested.
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Årsresultatet ble et overskudd på kr 2,67 mill. kroner mot et budsjettert underskudd på kr 
1,94 mill. Avviket skyldes i hovedsak forsinket oppstart av rehabilitering av et utstillingsareal i 
Gunnerushuset, og høyere overskudd fra oppdragsprosjekter enn budsjettert.

Fordeling omsetning av eksternfinansiert virksomhet 

Inntektsfordeling siste 5 år Offentlig myndighetsutøvelse
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Resultatregnskapet til Vitenskapsmuseet består av 
bevilgningsfinansiert virksomhet (BFV), bidrags- eller 
oppdrags- finansiert aktivitet (BOA eller bare eksternfinansiert 
virksomhet) og endring i museets virksomhetskapital. 

Vitenskapsmuseet mottar sine bevilgninger fra NTNU innenfor 
to budsjettrammer: Ramme drift (RD)  og ramme strategi- og 
omstillingsmidler (RSO). De to rammene benevnes ofte bare 
for drifts- og strategibevilgning. Andre inntekter og over- eller 
underskuddet fra bidragsprosjekter når de avsluttes, er også 
en del av bevilgningsfinansiert virksomhet.

Driftsbevilgningen som museet mottar fra NTNU, tildeles 
i hovedsak som en basisbevilgning med en liten andel 
resultatbasert bevilgning basert på produksjonen på enkelte 
forskningsindikatorer. 

Basisbevilgning til museet vil i årene som kommer bli redusert 
på grunn av et årlig avbyråkratisering- og effektiviseringskutt. 
Drift og utvikling av museet vil i årene som kommer være i 
økende grad avhengig nettobidraget til bevilgningsregnskapet 
fra den eksternfinansierte virksomheten og høyere egen-
inntekter fra utstillinger eller laboratorier og verksteder. 
Nettobidraget som museet satt igjen med fra den ekstern-
finansierte virksomheten i var i 2018 kr 27,7 mill. kr mot kr 
29,3 mill i 2017. 

Inntekter

Inntektene i 2018 var på ca. kr 167,9 mill. mot kr 170, 9 mill. i 
2017. Reduksjonen skyldes i hovedsak lavere billettinntekter 
fra utstillingene. I 2017 viste museet utstillingen ”BODY 
WORLDS Vital” som ga en kraftig vekst i billettinntektene. 
I 2018 ble det ikke vist en slik utstilling og besøkstallet og 
billettinntekten ble kraftig redusert fra året før. 

Oppdragsprosjekter
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Eksternfinansierte inntekter er salg av tjenester eller 
aktiviteter som ikke er (full-)finansiert over NTNUs grunn-
bevilgning fra Kunnskapsdepartementet. Ekstern finansiert 
aktivitet defineres som bidrags- eller oppdrags finansiert 
aktivitet (BOA). Med bidragsprosjekter menes prosjekter 
hvor Vitenskapsmuseet henter støtte fra nasjonale og 
internasjonale finansieringskilder uten krav til leveranse. 

Med oppdragsprosjekter menes prosjekter hvor Vitenskaps -
museet utfører tjenester mot betaling fra eksterne oppdrags-
givere, og med krav til leveranse ved kontrakts inngåelse. 
Arkeologiske undersøkelser i henhold til Kulturminne loven 
(forvaltningsoppgaver eller offentlig myndighetsutøvelse) 
finansieres av utbygger eller Riksantikvaren etter egne 
retningslinjer, og klassifiseres som bidragsprosjekter.

I tillegg ble inntekten på den eksternfinansierte virksomheten 
litt lavere enn rekordåret 2017, mens bevilgningen fra NTNU 
ga en liten realvekst sammenlignet med 2017.  

Figuren viser utvikling i totale eksterne inntekter og andelen av 
ulike finansieringskilder fra 2010 til 2018 (tall i kr 1000).
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Utvikling andel for de tre vesentligste kostnader

NTNU Kveld spurte 
i januar om kunstig 
intelligens (artificial 
intelligence – AI) 
er «fantastisk eller 
farlig». NTNU Kveld 
har etablert seg som 
et populært tilbud 
der interesserte 
kan høre direkte fra 
NTNUs forskere.

19

Inntekter på de eksternfinansierte prosjektene inntektsføres i 
takt med gjennomført aktivitet (kostnad). 

De eksternfinansierte prosjektene vil først gi et over- eller 
underskudd når de regnskapsmessig avsluttes. 

Over- eller underskudd i bidragsprosjekter rapporteres 
som en del av bevilgningsregnskapet, mens over- eller 
underskudd på oppdragsprosjekter rapporteres som endring i 
virksomhetskapital. 

Kostnader

Kostnadene i 2018 var på kr 165,3 mill, en mindre økning på 
kr 0,6 mill fra 2017, noe som representerer en lavere vekst 
enn lønns- og prisstigningen skulle tilsi. Det var spesielt 
drifts- og investeringskostnader som ble litt lavere enn 
forrige år. Dette må sees i sammenheng med forsinkelsen 
i rehabiliteringen av utstillingsareal i Gunnerushuset og 
bortfall av kostnadene med å leie og bygge opp utstillingen 
«BODY WORLDS Vital».
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situasjon vil bli preget av økt konkurranse om ressurser og 
større krav om ekstern finansiering. Dette må vi være i stand 
til å møte. 

Målrettet arbeid for oppnåelse av positiv oppmerksomhet 
på internasjonale forskningsarenaer og høyere 
publikumsattraktivitet vil ytterligere kunne styrke museets 
strategiske og økonomiske handlingsrom. 

Den økonomiske hovedutfordringen for Vitenskapsmuseet 
i årene som kommer blir å realisere forutsigbare og stabilt 
voksende inntekter fra den eksternfinansierte virksomheten 
samtidig som en større andel av omsettingen blir ført tilbake 
til museets bevilgningsøkonomi.

Utfordringer 

En utfordring for museet er at de eksternfinansierte 
inntektene varierer mye fra år til år. Ikke minst gjelder dette 
inntektene fra oppgavene innenfor kulturminneforvaltningen, 
som utgjør en vesentlig andel av museets eksternfinansierte 
virksomhet. Disse er konjunkturbestemt, og NTNU 
Vitenskapsmuseet har liten mulighet til å påvirke omfanget 
av dem.

Vitenskapsmuseet opplever en skjerpet konkurranse 
framover både når det gjelder rekruttering av medarbeidere 
og innhenting av prosjekter. Konkurransen vil for museet 
dessuten bli mer internasjonal. Våre institutter må utvikle 
fremragende forskningsmiljøer på de områdene museet har 
spisskompetanse og særlige forutsetninger. Vår økonomiske 
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